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INCIPIT STORICO

OLIVICOLTURA
CALABRESE

PUGLIA VS CALABRIA

CONTRASTARE
XYLELLA FASTIDIOSA

EXCIPIT

CRA~

CONGIGLI) PER LA RICERCA
N ANGRICOLTURA E LANALIR
BELLECTHNOMLA, AGTARLA

ERA-OLE

CONVEGNO

COMPLESSO DEL DISSECCAMENTO RAPIDO

DELL'OLIVO E XYLELLA FASTIDIOSA
RISCHI E PERICOLI PER L'OLIVICOLTURA CALABRESE

L
(15 maggio 2005

i Wdimo - &
{Lf - o -==_‘_.} Arienda A gricola Agrituristica “Relais 11 Mulino
el C.da Santa Domenica, Corigliano Calabro (CS)

Media portner con tele Al
15:00 - REGISTRAZIONE
15:30 - INTRODUCE E MODERA:

Francesco CUFARI, Presidenre Ordine Agronom{ ¢ Foresal! Cosenza

15:45 - SALUTEL
Itale ANTONUCCI, Direrrore Generale ARSAC
T PERRI, Presidenie ADAF

Francesco SCALFARO, Presidente Federazione Agronoms ¢ Forestali Calabria

16:00 - RELAZIONT.

Organizo da quarantena e Lotta Obbligatoria
Vito MNicola SAVING, Onfirnario of Parelogia vegerale, Dipartimento df Scicze del Suolo
della Piamsg ¢ degli Almiensi, Universitd degli Studi df Bari " ddo Moro™

Dm;m:r HDSCIA D‘Hgﬂnr i Racm’ﬂ CNR In‘rmm_wf .fa pm‘r‘:arw sostenibile della

piante U05.-Bari;

VHDMJ VIZZAE.I R*m*m"orr FF.I Canswfwm.n’a Ricerca e I Analisi dell Ecomomia
Agraria - Cenrro i Ricerea per ['Ofivicolrurg ¢ Flndusmric Olearia - CRA-OLIL- Rende ¢C5)

Car:mel;l BHBALACE D‘J‘sﬂm'ﬁ'mw !ﬂ .R.h':ﬂ'ﬂl ¢ Dimosrazioni, Divulgazione,

Formaziene, Vivaisme ¢ Fitosanitario — Regione Calabria
18:00 - DIBATTITO
18:30 - INTERVENTO
Maure D' ACRI, Consigliere Regione Calabria

18:45 - CONCLUSIONT
Mario OLIVERIO, Presidenre Regione Calabria

Al e de] Regolamesss OOMNAR |3 seenno rilsscisn 65 CFP
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INCIPIT 1905 LIONELLO PETRI
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INCIPIT Al GIORNI NOSTRI
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OLIVICOLTURA

PUGLIA VS CALABRIA

CONTRASTARE
XYLELLA FASTIDIOSA

30,0%

EXCIPIT

15,0%
10,0%
5,0%

0,0%

Peso dell'olivicoltur:
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T207
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aziende

4
.
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BRI

tura italiana

27%

produzione

Fonte: Istat, Censimento agricoltura — INEA, Annuario Agricoltura Italiana 2012




OLIVICOLTURA
CALABRESE

PUGLIA VS CALABRIA

CONTRASTARE
XYLELLA FASTIDIOSA

EXCIPIT

DIAMO INUMERI
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CALABRIA

113.159 AZIENDE
184.316,20 HA
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®  Cultvar principal
B superficie Olivatata 180 000 ha




PUGLIA VS CALABRIA

CLC 2012 &= Print

Map View

%] Metadati | i= Legenda | Web services
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1.4.1 Green urban areas H 3 A g o { e '?.t- e ;
1.4.2 Sport and leisure : WA b '
facilities
2.1.1 Non-irrigated arable
land
2.1.2 Permanently irrigated
land

2.1.3 Rice fields

2.2.1 Vinyards

2.2.2 Fruit trees and berry
plantations

2.2.3 Olive groves
2..3.1 Pasture

2.4.1 Annual crops
associated with permanent
crops

2.4.2 Complex cultivation
patterns

2.4.3 Land principally =

accunind by saricalbaras
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PUGLIA VS CALABRIA

GOQSI'C Barth

i i 1 ; i, " = A T ’ 1 A TR by e LT : i . - il
Data di acquismone;getlajimmaginzo, 3/2012 10549°55.97° N 160250323 E=alen B 104im . “alt 1053 kr
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PUGLIA VS CALABRIA

AN L
lqtllr mage&d0i 5 Digngiziobe }.TH"CL?QE{!C eafth
Vg - :

Data di-acquisizicne delle immagin::3/19/2010 | 38°57°00.70°N  16°21'43.99°E elev 112 alt 2,01 K
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Data di acquisizione delle immagini: 5/7/2010  38°29'05.96°N. 16202'20.33"E elev 113 m. alt B35 O
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Data di acquisizions delle immadgine: 4/10/2013  39958'48.72°N  17°10°55.59°E elev-1057m  alt 228.10 kv
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CONTRASTARE

XYLELLA FASTIDIOSA =~

EXCIPIT

PUGLIA VS CALABRIA

CONTINUITA '

3.4. Probability of spread
T EfSa B 34.1. Spread by natural means
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PUGLIA VS
CALABRIA

CONTRASTARE
XYLELLA FASTIDIOSA

EXCIPIT

PUGLIAVS CALABRIA

I_ Utiizzazione del terreno delle aziende

Territorio

'.'.r ‘:E
o '?'. ;

CONTINUITA

..11 '_.

Anno 2010

superficie agricola
utilizzata (sau)

superficie agricola utilizzata (sau)

coltivazioni legnose agrarie

wvite

olivo

agrumi

fruttiferi

Foggia

Bari

Taranto

Brindisi

Lecce

Barletta-Andria-
Puglia

Potenza
Matera
Basilicata

Cosenza

Catanzaro

Reggio di Calabria

Crotone

Vibo Valentia
Calabria

49511110
268.312,23
135.144 32
119.536,96
161.130,94
106.054,35

.285.289,90

309.321,76
209.805,57
519.127,33

212967 47
82.139,81
119.572,92
95.492 20
39.081,24

549.253,64

26.780,01
18.093,83
23.767,83
10.008.75

8.462,25
20.377,22
107.489,89

3.638,01
1.928,20
5.567,11

428528
737,10
1.397.64
3.236,76
371,32
10.028,10

49.475,55
86.101,63
35.8614,00
£59.387,55
97.329,38
35.176,84
373.284,95

11.873,79
16.128,51
28.002,30

55.955,22
38.470,31
49.099 14
23.186,37
18.303,64
1 85.914,68

312,58
402,40
7.882,23
145,04
551,97
27.92
9.322,14

62,08
6.377,32
6.439,40

13.229,77
352352
14.853,71
1.408,33
2.169,97
35.185,30

262254
22 446 62
1.471,41
3.540,90
469,40
4677.55
35.228,42

2.530,36
8.593,26
11.123,62

10.540,91
4.582 69
2.155,05

787,75
465,95
18.532,35




EXCIPIT

SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE

PORTO DI GIOIA TAURO

N. 3 IL.FE
PERS. AMM.VO

PLAr s R SAENEL LTl =

N. 3 II.FE.
PERS. AMM.VO

CATANZARO
UFFICI REGIONALI
VIA MOLE’

N. 4 I1.FE.
3 TECNICI ESPERTI




PIANO DI MONITORAGGIO
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XYLELLA FASTIDIOSA |
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REGIONE CALABRIA

14-10-2014

Gazzetta UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITATIANA

Serie generale - n. 239

DECRETO 26 settembre 2014
Misure di emergenza per la prevenzione, il controllo e

Peradicazione di Xylella fastidiosa (Well e Raju) nel territo-
rio della Repubblica italiana.

IL MINISTRO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ATLIMENTARI E FORESTALI

Considerata la necessita di effettuare una specifica in-
dagine su tutto il terriforio nazionale al fine di verificare
I’eventuale presenza di ulteriori focolai della batteriosi;

Considerate le osservazioni e le proposte del comitato
tecnico-scientifico di cui al decreto ministeriale 12 set-
tembre 2014:

Ritenuto necessario ridefinire le misure di contrasto a
Xylella fastidiosa messe in atto dalla regione Puglia, at-
traverso l 1st1m?_'1011e sia di una zona cuscmetto che di un

SEGNALAZIONI/SOSPE‘LT-I

J
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“PUNTI DI INGRESSO
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DIFESA l DELLE COLTURE

Xylella fastidiosa
W la piu grave minaccia
L BV dell'olivicoltura italiana

QOSSERVATORIO

fasti 3 menendo
in cinocchia lolvicohura
slenting e
regative ‘sulfirter

COMPEND a qncclmn ianc;
inoltre reppresenta

unz delle piu gravi

Hipsrcomamo

le civerss tapoe,

dalle prime segnalaziori
ell'indviduazione,
zlamessa n campo

del Piano anti Xvlella,

segnate da un acceso
dibsttto politico

,Lm"i: f -' R, s My . ; ,. P
Ancora una volta I'Ttalia affr'on'ra Slmlll emergenze non con un sistema
organizzato e con risorse adeguate, ma contando sullo spirito di sacrificio di
pochi e su quel volontariato encomiabile ma non sufficiente.
~ Davide conTr'o Golla e un esemplo Ieggendar'lo non sempre repllcablle




